
LICITAÇÕES
República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2021 - ANO CV - No 23.139

EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

DIÁRIO OFICIAL

AVISOS DE LICITAÇÃO

CASA MILITAR
<#E.G.B#527133#1#573900>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO nº CMG 003/2021 - BB 866661

Abertura: 27/04/2021 às 10h00min. (Horário de Brasília). Objeto: Aquisição de rádios trans-
ceptores portáteis. Família: 58.20. Local da sessão: site: http://www.licitacoes-e.com.br/. O 
Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e www.
licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail: cmg.licitacao@
cmg.ba.gov.br, telefone (71) 3115-6391/3861 ou presencialmente, de segunda à sexta, das 
08h30 às 17:30h no endereço: Casa Militar do Governador, 3ª Avenida, nº 390, Plataforma IV, 2º 
Pavimento, Ala Sul, Coordenação de Licitações e Contratos. CAB, Salvador - BA, 13 de abril de 
2021 - Daniela Maria Marques Falcão Aranha - Maj PM - Pregoeira Oficial.
<#E.G.B#527133#1#573900/>

SECRETARIA DE CULTURA

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#527037#1#573795>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021 - Nº BB 866823
SECRETARIA DE CULTURA - INSTITUTO DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL DA 
BAHIA - IPAC
Tipo: Menor Preço (maior desconto) - Abertura: 29/04/2021 às 10h00min (horário de Brasília) 
- Objeto: Contratação empresa especializada em serviço de manutenção preventiva, corretiva e 
de reparo de veículos automotores, com reposição eventual de peças e acessórios, consoante 
ás especificações e condições constantes do Edital e seus anexos. - Família(s): 04.99- Local 
Site: http://www.comprasnet.ba.gov.br/ e/ou http://www.licitacoes-e.com.br/. - Os interessados 
poderão obter informações e/ou o Edital e seus anexos no endereço acima mencionado. Maiores 
esclarecimentos na sede do IPAC no Largo do Cruzeiro de São Francisco, nº 20, Pelourinho - 
Centro Histórico - Salvador/Ba, telefone: (71) 3117 - 6484 ou e-mail:cpl.ipac@ipac.ba.gov.br. 
- Salvador, 13 de abril de 2021 - Humberto Rocha Ribeiro - Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#527037#1#573795/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
BAHIAINVESTE S/A -  Empresa Baiana de Ativos
<#E.G.B#527048#1#573807>
AVISO DE LICITAÇÃO - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ELETRÔNICO Nº 001/2021, 
PROCESSO Nº 113.9827.2021.0000067-51
A BAHIAINVESTE - Empresa Baiana de Ativos S/A torna público que realizará, através do 
site: http://www.licitacoes-e.com.br/ (Licitação BB nº 866440), no dia 06 de maio de 2021, às 
10:00h, PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ELETRÔNICO objetivando a contratação de serviços 
especializados de consultoria para a realização de estudos técnicos detalhados necessários 
à estruturação do PROJETO HOSPITAL DO SISTEMA DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS ESTADUAIS (PLANSERV), conforme especificações do Termo de 
Referência, ANEXO III deste Edital. Os interessados poderão ter acesso ao Edital e seus anexos 
através dos endereços eletrônicos: http://www.bahiainveste.ba.gov.br/ ou http://www.licitacoes-e.
com.br/. Quaisquer esclarecimentos poderão ser obtidos pelo e-mail: licitacao@bahiainveste.
ba.gov.br - Salvador/BA, 13 de abril de 2021. Jorge Calheira Guimarães - Presidente da 
Comissão Especial de Licitação.
<#E.G.B#527048#1#573807/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#527007#1#573759>
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 013/2021.
Tipo: Menor Preço - Recebimento das Propostas: Até às 17h:30min do dia: 17/05/2021. Abertura: 
18/05/2021 às 09h:30min - Objeto: Construção do Terminal de Passageiros, implantação de 
equipamentos de auxílio à navegação aérea e serviços complementares do aeroporto de Bom 
Jesus da Lapa - Ba. Família 07.01. Local: Comissão Permanente de Licitação - CPL - SEINFRA, 
Av. Luiz Viana Filho, nº 445 - 4ª Avenida - Centro Administrativo da Bahia - Prédio Anexo - 1º andar 
- Ala B, Salvador-Ba. O Certame será realizado mediante Videoconferência, com acesso através 
do endereço eletrônico: http://www.infraestrutura.ba.gov.br/licitacoes ou https://comprasnet.
ba.gov.br/content/sess%c3%a3o-virtual, em conformidade com a Instrução Normativa SAEB nº 

016/2020, ante a situação de emergência, acarretada pela Pandemia do Novo Coronavírus - 
COVID-19. Os interessados poderão obter informações no endereço supracitado, de segunda 
a sexta-feira, das 8h30 às 12:00h e das 13h30 às 17h30. Maiores esclarecimentos no telefone 
(71)3115-2174, no site: www.infraestrutura.ba.gov.br e e-mail: cpl@infra.ba.gov.br. Salvador-Ba, 
13/04/2021. Alexinaldo Negreiros da Silva/Presidente da CPL.
<#E.G.B#527007#1#573759/>

Companhia de Gás da Bahia – BAHIAGÁS
<#E.G.B#527203#1#573975>
AVISO DE EDITAL
EDITAL DE LICITAÇÃO No 0017/2021 - IDENTIFICADOR Nº 866991 - Objeto: AQUISIÇÃO 
DE ESTAÇÕES AUTOMOTIVAS DE REGULAGEM DE PRESSÃO E MEDIÇÃO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DESTE EDITAL E SEUS ANEXOS, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) 
MESES. Data de abertura: Para recebimento das propostas: a partir de 15.04.2021; Para 
abertura das propostas: a partir de 23.04.2021 às 14:00 horas; Para início da sessão pública: 
a partir de 23.04.2021 às 14:30 horas; Aquisição: O Edital pode ser adquirido gratuitamente 
através do site www.licitacoes-e.com.br ou mediante pagamento de R$ 50,00 (cinquenta 
reais), na Avenida Professor Magalhães Neto, 1838, Edf. Civil Business. Pituba, Salvador, 
BA. CEP: 41.810-012, de 9 às 11 e de 14 às 17 horas. Recomendação: Providenciar, com 
antecedência, a chave de acesso e senha ao portal Licitacoes-e, junto ao Banco do Brasil, in-
dispensáveis para registro de propostas e outras tratativas para este certame. Coordenador 
da Disputa: Gabriel Teles Bastos

EDITAL DE LICITAÇÃO No 0018/2021 - IDENTIFICADOR Nº 866993 - Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SEGURO DE RESPONSABILIDADE CIVIL GERAL DE ADMINISTRADO-
RES (D&O) E SEGURO DE RESPONSABILIDADE CIVIL POR PRÁTICAS TRABALHISTAS 
INDEVIDAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESTE EDITAL, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) 
MESES. Data de abertura: Para recebimento das propostas: a partir de 15.04.2021; Para 
abertura das propostas: a partir de 23.04.2021 às 09:00 horas; Para início da sessão pública: 
a partir de 23.04.2021 às 09:30 horas; Aquisição: O Edital pode ser adquirido gratuitamen-
te através do site www.licitacoes-e.com.br ou mediante pagamento de R$ 50,00 (cinquenta 
reais), na Avenida Professor Magalhães Neto, 1838, Edf. Civil Business. Pituba, Salvador, 
BA. CEP: 41.810-012, de 9 às 11 e de 14 às 17 horas. Recomendação: Providenciar, com 
antecedência, a chave de acesso e senha ao portal Licitacoes-e, junto ao Banco do Brasil, 
indispensáveis para registro de propostas e outras tratativas para este certame. Coordenador 
da Disputa: Gabriel Teles Bastos
<#E.G.B#527203#1#573975/>
<#E.G.B#527323#1#574099>
AVISO DE EDITAL - NOVA DATA DE ABERTURA
EDITAL DE LICITAÇÃO No 0013/2021 - IDENTIFICADOR Nº 865521 - Objeto: AQUISIÇÃO 
DE TUBINGS E CONEXÕES EM AÇO INOX, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESTE EDITAL 
E SEUS ANEXOS, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES. Data de abertura: Para abertura 
das propostas: a partir de 26.04.2021 às 09:00 horas; Para início da sessão pública: a partir de 
26.04.2021 às 09:30 horas; Aquisição: O Edital pode ser adquirido gratuitamente através do 
site www.licitacoes-e.com.br ou mediante pagamento de R$ 50,00 (cinquenta reais), na Avenida 
Professor Magalhães Neto, 1838, Edf. Civil Business. Pituba, Salvador, BA. CEP: 41.810-012, 
de 9 às 11 e de 14 às 17 horas. Recomendação: Providenciar, com antecedência, a chave de 
acesso e senha ao portal Licitacoes-e, junto ao Banco do Brasil, indispensáveis para registro 
de propostas e outras tratativas para este certame. Coordenador da Disputa: Diogo Brandão 
Souto de Oliveira
<#E.G.B#527323#1#574099/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
HÍDRICA E SANEAMENTO
Companhia de Engenharia Hídrica e 
de Saneamento da Bahia – CERB
<#E.G.B#527189#1#573960>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021008 - SEI: Nº 039.0786.2020.0002637-29
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS COMPANHIA DE 
ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB
TIPO: Menor Preço Global por Lote: OBJETO: Lote I - TUBO DE AÇO PRETO DE 12”, Lote II - 
TUBO DE AÇO PRETO DE 10” e Lote III - TUBO DE AÇO PRETO DE 8”.
Abertura: 27/04/2021 às 14h30min. Comunicamos aos interessados no objeto supracitado que o 
Pregão Eletrônico 2021008 substitui o PE 2021006 publicado no Diário Oficial no dia 10.04.2021, 
pagina 2, caderno de licitações, cancelado no sistema eletrônico do Banco do Brasil face a 
separação de lotes.   Esta licitação obedecerá, integralmente, as disposições da Lei Federal 
Nº 13.303/2016 e Legislações Pertinentes. Local de Realização: No endereço: 3ª Av., nº 300, 
sala de Reuniões de Licitação, CAB, Salvador-BA, de segunda a sexta-feira das 08h30min às 
11h30min e das 13h30min às 17h00min ou pelo endereço Eletrônico: www.licitacoes-e.com.br, 
www.comprasnet.ba.gov.br, cpl@cerb.ba.gov.br e maiores esclarecimentos através do telefone: 
(71) - 3115-8155. Salvador-BA, 13/04/2021. Izabel Maiza dos Anjos Viana - Presidente da CPL 
- Pregoeiro Oficial - Sidney Souza Nascimento.
<#E.G.B#527189#1#573960/>


